
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEȘTI 
                      

HOTĂRÂRE 
privind asocierea unității administrativ-teritoriale Comuna Mărculești cu unele unități 

administrativ- teritoriale în vederea participării acestora la capitalul social al 
operatorului regional SC Urban SA Slobozia,în calitate de acționari cu drepturi depline 
 
 
      Consiliul local al comunei Mărculești, judeţul Ialomiţa, 
Având în vedere: 
-referatul de aprobare al primarului comunei nr. 152 din 17.01.2022; 
-raportul compartimentului de specialitate nr. 154 din 17.01.2022; 
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea 
teritoriului, urbanism şi protecţia mediului nr. 218 din 20.01.2022; 
-avizul comisiei juridice şi de disciplină nr. 222 din 20.01.2022; 
-prevederile Legii nr. 273/2006, a finanțelor publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;  
-prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și canalizare, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
      În temeiul prevederilor art. 89 – 91, art. 92, alin. ( 2 ), lit.c), art. 129, alin. ( 2 ), 
lit.e), alin. ( 9 ), lit.a), art. 139, alin. ( 3 ), lit.f) şi art. 196, alin. ( 1 ), lit.a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare,    

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1(1) Se aprobă asocierea unității administrativ - teritoriale Comuna Mărculești cu 
unitățile administrativ-teritoriale prevăzute în anexa nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre, în vederea participării acestora, în calitate de acționari cu drepturi 
depline, la capitalul social al operatorului regional SC Urban SA Slobozia, cu sediul 
social în Slobozia, str. Crinilor, nr.1, județul Ialomița, înregistrată la Oficiul 
Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Ialomița cu nr. J 21/259/1998, CUI RO 
11316859. 
(2) Se mandatează domnul Ciriblan Romeo-Sorin, primarul Comunei Mărculești și 
reprezentantul de drept al Comunei Mărculești în Adunarea Generală a Acționarilor 
din cadrul SC Urban SA Slobozia să voteze „pentru” la propunerea de participare a 
unităților administrativ-teritoriale prevăzute în anexa nr. 1  la capitalul social al 
operatorului regional SC Urban SA Slobozia.  
Art.2 Se aprobă Actul constitutiv, actualizat, al operatorului regional SC Urban SA 
Slobozia,  în forma prevăzută în anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
Art.3 Se mandatează domnul Ciriblan Romeo-Sorin, primarul Comunei Mărculești și 
reprezentantul de drept al Comunei Mărculești în Adunarea Generală a Acționarilor 
din cadrul SC Urban SA Slobozia, să semneze Actul constitutiv, actualizat, al 
societății, inclusiv toate documentele necesare înregistrării modificărilor la Oficiul 
Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Ialomița. 



 
 

 
 
Art.4 Prin grija secretarului general al comunei Mărculești, prezenta hotărâre se 
comunică, spre ducere la îndeplinire, primarului Comunei Mărculești și, spre știință, 
Adunării Generale a Acționarilor din cadrul operatorului regional SC Urban SA 
Slobozia, unităţilor administrativ - teritoriale menționate în anexa nr. 1 și Instituției 
Prefectului – Județul Ialomița. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,                                                
    PORUMB FLORIN                                  DAVIDESCU ŞTEFANIA - FELICIA 
 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 7 
Adoptată astăzi, 26.01.2022 
La Mărculeşti 



 
 

 
ROMÂNIA                                          Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 7 din 26.01.2022 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEŞTI 

 
 

TABEL CENTRALIZATOR 
cu noile unitățile administrativ-teritoriale participante la capitalul social al SC Urban 

SA Slobozia și asociate cu Comuna Mărculești 
 
  

Nr. 
Crt. 

Unitate administrativ-
teritorială 

Cuantum participare 
capital social 

- lei -  

Număr părți sociale 
deținute 

1. Orașul Amara  2.000 800 
2. Comuna Adâncata 2.000 800 
3. Comuna Albești 2.000 800 
4. Comuna Ciocârlia 2.000 800 
5. Comuna Cocora 2.000 800 
6. Comuna Gheorghe Doja 2.000 800 
7. Comuna Gheorghe Lazăr 2.000 800 
8. Comuna Giurgeni 2.000 800 
9. Comuna Grivița 2.000 800 
10. Comuna Munteni Buzău 2.000 800 
11. Comuna Ograda 2.000 800 
12. Comuna Perieți 2.000 800 
13. Comuna Rădulești 2.000 800 
14. Comuna Valea Măcrișului 2.000 800 
15. Comuna Maia 2.000 800 
16. Comuna Ciochina 2.000 800 
17. Comuna Gura Ialomiței 2.000 800 
18. Comuna Miloșești 2.000 800 
19. Comuna Sărățeni 2.000 800 
20. Comuna Traian 2.000 800 
21. Comuna Valea Ciorii 2.000 800 
22. Comuna Borănești 2.000 800 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                  SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
 
     PORUMB FLORIN                               DAVIDESCU ŞTEFANIA - FELICIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


